
www.amunes.es.gov.br

219
DOM/ES - Edição Nº2.086

Vitória, segunda-feira, 22 de Agosto de 2022 219
DOM/ES - Edição Nº2.086

Vitória, segunda-feira, 22 de Agosto de 2022Vitória, segunda-feira, 22 de Agosto de 2022

Resultado de Licitação

PROCESSO N. ° 003950/2022
ENDEREÇAMENTO: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES.

DECISÃO
1.	 Em atenção ao Parecer Jurídico 868/2022 às 
fls. 152 opinando pela ANULAÇÃO parcial do certame 
licitatório, ACOLHO o referido Parecer;
2.	 Decido por ANULAR os atos do certame a 
partir das fls. 93, por todos os fundamentos expostos 
no referido Parecer Jurídico;
3.	 Encaminhe os autos à Secretaria Municipal de 
Administração para Publicação desta Decisão;
4.	 Após, publicação encaminhe-se os presentes 
autos ao Departamento de Licitações para ciência da 
anulação, notificação das empresas participantes e 
posterior abertura de prazo de recurso administrativo;
5.	 Concluso, sigam os autos à Secretaria 
Municipal de Educação para realizar a tramitação 
legal que entender necessária para realização de 
reedição do certame. Caso o entendimento seja 
o arquivamento do presente processo, desde já o 
autorizo.
São Gabriel da Palha, 17 de Agosto de 2022.

TIAGO ROCHA
Prefeito Municipal

Protocolo 916846

Adjudicação e/ou Homologação

PROCESSO Nº 1745/2022
ASSUNTO: TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
ENDEREÇAMENTO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TIAGO ROCHA, Prefeito de São Gabriel da Palha, 
do Estado do Espírito Santo, no uso de atribuições 
legais,

RESOLVE:

Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 
8.666/93 e posteriores alterações e conforme o que 
consta do Processo nº 1745/2022, HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório na modalidade Tomada de 
Preços Nº 007/2022 de 05/08/2022, tipo Menor 
Preço, cujo o objeto é a contratação de empresa 
especializada para reforma e ampliação da escola 
“EMUEF Fazenda Lorenzoni” localizada no Córrego 
Bley, de acordo com o Termo de Referência constante 
no processo e ADJUDICAR o objeto licitado em favor 
de RL CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA., pela 
proposta mais vantajosa para Administração Pública 
Municipal no valor de R$ 424.000,00 (quatrocentos 
e vinte e quatro mil reais).

São Gabriel da Palha-ES, 19 de agosto de 2022.

TIAGO ROCHA
Prefeito Municipal

Protocolo 916976

São Roque do Canaã

Aviso de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2022
ID TCES: 2022.068E0700001.02.0030

O MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE DO CANAÃ - ES, 
TORNA PÚBLICO, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO, sob a forma PRESENCIAL, 
sendo o tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a formalização de registro de preços para futura e 
eventual contratação de empresa para fornecimento 
de recarga de ÁGUA MINERAL E BOTIJAS DE GÁS DE 
COZINHA para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração, Secretaria Municipal 
de Educação e o Gabinete do Prefeito do Município 
de São Roque do Canaã - no período de 06 (seis) 
meses (Art. 15, Inc. II e IV e § 3º, Inc. I e II da Lei 
nº. 8.666/93), conforme especificações e condições 
constantes no Termo de Referência (Anexo I).

Prazo final para entrega dos Envelopes: 06/09/2022 
às 12h30min.
Credenciamento: 06/09/2022 às 13h00min.
Abertura da Sessão Pública: 06/09/2022 às 
13h30min.

O Edital completo e seus anexos encontram-se 
disponível:
a) Gratuitamente no site da Prefeitura: www.
saoroquedocanaa.es.gov.br bem como no Portal 
de Compras do Governo Federal:  www.com-
prasgovernamentais.gov.br.
b) Para consulta gratuita na Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de São Roque do Canaã, situada 
na Rua Lourenço Roldi, Nº 88, São Roquinho, São 
Roque do Canaã/ES.

São Roque do Canaã - ES, 19 de agosto de 2022.

JARDEL MAFIOLETTI TONINI
Pregoeiro Oficial
Decreto Nº 5.408/2021

Protocolo 916890

Resultado de Licitação

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 029/2022

ID CidadES: 2022.068E0700001.02.0028

Constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
HOMOLOGO o procedimento licitatório referente ao 
Pregão Eletrônico nº 029/2022, conforme parecer do 
Pregoeiro Oficial do Município, em favor de:

a) VETORIAL-DEFENSIVOS AGRICOLAS E 
DOMISSANITARIOS LTDA, vencedora dos itens/lotes 
nº 01 e 02, totalizando em R$ 6.290,00 (seis mil e 
duzentos e noventa reais).
Por fim, informamos que o valor total adquirido neste 
certame perfaz o montante de R$ 6.290,00 (seis mil 
e duzentos e noventa reais).

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Domingo, 21 de Agosto de 2022 às 18:36:12 Código de Autenticação: 1fe657b8



www.amunes.es.gov.br

Vitória, segunda-feira, 22 de Agosto de 2022Vitória, segunda-feira, 22 de Agosto de 2022220
DOM/ES - Edição Nº2.086

Vitória, segunda-feira, 22 de Agosto de 2022

Desse modo, AUTORIZO a convocação do 
representante legal, para a formalização de registro 
de preços para aquisição de inseticidas e larvicidas, 
em atendimento ao Setor de Vigilância Ambiental da 
Secretaria Municipal de Saúde.

São Roque do Canaã - ES, 18 de agosto de 2022.

MARCOS GERALDO GUERRA
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 917122

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO 
CANAÃ-ES

RESULTADO HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002438/2022

EMPRESAS HABILITADAS:
1. WVS CONSTRUTORA LTDA;
2. EDURBAN EDIFICAÇÕES E URBANISMO LTDA;
3. CONSTRUTORA PADRÃO LTDA;
4. DELFIN CONSTRUTORA LTDA;
5. Z LINS ENGENHARIA LTDA.

A abertura do envelope de Nº 02 - Proposta Comercial 
ocorrerá no dia 29 de agosto de 2022, às 08h30min, 
desde que o prazo para interposição de recursos 
perpasse em branco.

São Roque do Canaã - ES, 19 de agosto de 2022.

JARDEL MAFIOLETTI TONINI
Presidente da CPL
Decreto Nº 5.412/2021

Protocolo 917334

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022

ID CIDADES: 2022.068E0700001.01.0043

Constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório 
referente à Tomada de Preços nº 007/2022, conforme 
parecer do Presidente da Comissão Permanente de 
Licitações do Município de São Roque do Canaã, em 
favor de:

a) CONSTRUTORA PADRÃO LTDA, vencedora do 
menor preço global, totalizando em R$ 92.995,35 
(noventa e dois mil, novecentos e noventa e cinco 
reais e trinta e cinco centavos).

Desse modo, AUTORIZO a convocação do 
representante legal da empresa, para assinatura 
do contrato, em atendimento às necessidades da 
Secretaria Municipal de Turismo, Cultura Esporte e 
Lazer, do Município de São Roque do Canaã - ES.
.

São Roque do Canaã - ES, 19 de agosto de 2022.

MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal

Protocolo 917346

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001748/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0031/2022

RESULTADO: Informamos que a Licitação que 
trata da contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviço de transporte escolar 
diário, no período diurno, de forma estimativa e 
continuada, para utilização dos alunos matriculados 
nas REDES MUNICIPAL E ESTADUAL de Ensino, com 
o objetivo de garantir o acesso e a permanência dos 
Estudantes, proporcionando o desenvolvimento e 
aperfeiçoamento do aprendizado, durante o exercício 
de 2022, em atendimento a Secretaria Municipal de 
Educação, foi considerada DESERTA.

São Roque do Canaã - ES, 19 de agosto de 2022.

JARDEL MAFIOLETTI TONINI
Pregoeiro Oficial
Decreto Nº 5.408/2021

Protocolo 917398

Dispensa de Licitação

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002617/2022
Identificação CidadES: 2022.068e0700001.09.0082

RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO

ARTIGO 24, INCISO II DA FEDERAL LEI 8.666/93 E 
SUAS ALTERAÇÕES

O Prefeito Municipal de São Roque do Canaã - Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
RATIFICA e AUTORIZA a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
processada com fundamento na Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 24, inciso II, e ainda com base no Parecer 
Jurídico da Assessoria Jurídica Municipal, para 
que se proceda com a contratação de empresa 
REFRIGERACAO MAXI FRIO LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 08.783.553/0001-70, ora especializada 
para manutenção corretiva com substituição de 
peças em bebedouro de água, no valor global de R$ 
690,00(seiscentos e noventa reais), em atendimento 
à Secretaria Municipal de Assistência Social. Correndo 
tal despesa por conta específica da Lei Orçamentária 
Anual (LOA) do Município de São Roque do Canaã - 
ES, para o exercício de 2022.

São Roque do Canaã - ES,19 de agosto de 2022.

_________________________
MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal

Protocolo 917209

Inexigibilidade de Licitação

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO nº 005/2022

REFERENTE: A finalidade da Inexigibilidade de 
Chamamento Público é a celebração de parceria 
com a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE SÃO ROQUE DO CANAÃ - APAE, 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.073.548/0001-12, 
com sede na Rodovia Armando Martinelli, nº 866, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Domingo, 21 de Agosto de 2022 às 18:36:12 Código de Autenticação: 1fe657b8


